



**EMCALI**

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
Valores expresado en Pesos Colombianos

|                                                                             | ACUEDUCTO              | ALCANTARILLADO         | ENERGIA                  | TELECOMUNICACIONES     | EMCALI                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| <b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)</b>                   | <b>247.846.520.733</b> | <b>231.990.526.314</b> | <b>1.054.209.706.333</b> | <b>128.406.504.868</b> | <b>1.662.453.258.247</b> |
| VENTA DE BIENES                                                             | 5.729.738.153          | 0                      | 3.525.260.177            | 0                      | 9.254.998.330            |
| BIENES COMERCIALIZADOS                                                      | 5.729.738.153          | 0                      | 3.525.260.177            | 0                      | 9.254.998.330            |
| <b>INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)</b>                                    | <b>0</b>               | <b>0</b>               | <b>53.373.796.037</b>    | <b>4.521.879.778</b>   | <b>57.895.675.816</b>    |
| Arrendamiento Operativo                                                     | 0                      | 0                      | 15.714.569.640           | 4.521.879.778          | 20.236.449.419           |
| Cobertura Contrato de Energia                                               | 0                      | 0                      | 37.659.226.397           | 0                      | 37.659.226.397           |
| <b>VENTA DE SERVICIOS</b>                                                   | <b>242.116.782.580</b> | <b>231.990.526.314</b> | <b>997.310.650.118</b>   | <b>123.884.625.090</b> | <b>1.595.302.584.102</b> |
| SERVICIOS                                                                   | 243.575.550.956        | 233.403.305.758        | 1.008.578.585.080        | 132.464.538.139        | 1.618.021.989.934        |
| - ACUEDUCTO                                                                 | 243.465.372.423        |                        |                          |                        | 243.465.372.423          |
| - ALCANTARILLADO                                                            |                        | 228.895.134.647        |                          |                        | 228.895.134.647          |
| - ENERGIA                                                                   |                        |                        | 1.001.495.555.456        |                        | 1.001.495.555.456        |
| - SERVICIOS DE COMUNICACIONES                                               |                        |                        |                          | 8.601.056.203          | 8.601.056.203            |
| - TELECOMUNICACIONES                                                        |                        |                        |                          | 123.564.885.783        | 123.564.885.783          |
| - SERVICIOS INFORMATICOS                                                    |                        |                        |                          | 74.053.507             | 74.053.507               |
| - OTROS SERVICIOS                                                           | 110.178.534            | 4.508.171.111          | 7.083.039.624            | 224.542.647            | 11.925.931.916           |
| <b>DEVOLUCIONES Y REBAJAS</b>                                               | <b>-1.458.768.376</b>  | <b>-1.412.779.444</b>  | <b>-11.267.944.962</b>   | <b>-8.579.913.050</b>  | <b>-22.719.405.832</b>   |
| - SERVICIOS DE ACUEDUCTO                                                    | -1.458.768.376         |                        |                          |                        | -1.458.768.376           |
| - SERVICIOS DE ALCANTARILLADO                                               |                        | -1.412.779.444         |                          |                        | -1.412.779.444           |
| - SERVICIOS DE ENERGIA                                                      |                        |                        | -11.267.944.962          |                        | -11.267.944.962          |
| - SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES                                           |                        |                        |                          | -8.579.913.050         | -8.579.913.050           |
| <b>COSTOS DE VENTAS</b>                                                     | <b>145.175.040.233</b> | <b>114.572.345.999</b> | <b>878.760.704.369</b>   | <b>124.172.137.653</b> | <b>1.262.680.228.253</b> |
| - SERVICIO ACUEDUCTO                                                        | 139.414.588.182        |                        |                          |                        | 139.414.588.182          |
| - SERVICIO ALCANTARILLADO                                                   |                        | 114.572.345.999        |                          |                        | 114.572.345.999          |
| - SERVICIO ENERGIA                                                          |                        |                        | 877.400.796.322          |                        | 877.400.796.322          |
| - SERVICIO TELECOMUNICACIONES                                               |                        |                        |                          | 124.172.137.653        | 124.172.137.653          |
| - VENTA DE BIENES                                                           | 5.760.452.051          | 0                      | 1.359.908.046            | 0                      | 7.120.360.097            |
| UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA                                                    | 102.671.480.500        | 117.418.180.315        | 175.449.001.964          | 4.234.367.214          | 399.773.029.994          |
| <b>GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)</b>                                    | <b>46.909.947.393</b>  | <b>35.546.288.427</b>  | <b>68.435.864.543</b>    | <b>43.871.130.879</b>  | <b>194.763.231.243</b>   |
| DE ADMINISTRACION Y OPERACION                                               | 39.217.160.565         | 25.494.043.754         | 45.317.587.283           | 36.456.936.311         | 146.485.727.913          |
| - SERVICIOS PERSONALES                                                      | 17.951.241.880         | 10.911.464.642         | 20.208.840.874           | 18.781.210.546         | 67.852.757.951           |
| - SERVICIOS GENERALES                                                       | 17.350.406.301         | 11.070.083.865         | 16.875.555.913           | 15.283.083.315         | 60.579.129.394           |
| - IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS                                                 | 3.915.512.374          | 3.512.495.247          | 8.233.190.497            | 2.392.642.449          | 18.053.840.567           |
| <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>7.692.786.829</b>   | <b>10.052.244.673</b>  | <b>23.118.277.260</b>    | <b>7.414.194.569</b>   | <b>48.277.503.331</b>    |
| - DETERIORO                                                                 | 1.998.368.511          | 1.779.515.774          | 7.151.609.202            | 3.873.035.048          | 14.802.528.536           |
| - DEPRECIACIONES                                                            | 388.772.521            | 254.408.076            | 343.308.660              | 381.033.447            | 1.367.522.704            |
| - AMORTIZACION DE INTANGIBLES                                               | 172.637.106            | 112.945.838            | 152.416.158              | 312.662.059            | 750.661.161              |
| - PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS                                             | 2.669.539.148          | 935.428.177            | 5.490.251.127            | 1.380.564.561          | 10.475.803.033           |
| - PROVISIONES DIVERSAS                                                      | 2.463.469.542          | 6.969.946.808          | 9.980.692.114            | 1.466.879.433          | 20.880.987.997           |
| UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL                                              | 55.761.533.107         | 81.871.891.887         | 107.013.137.421          | -39.636.763.665        | 205.009.798.750          |
| <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                                            | <b>8.139.439.355</b>   | <b>53.145.064.357</b>  | <b>61.262.476.011</b>    | <b>6.400.092.335</b>   | <b>128.947.072.058</b>   |
| <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>                                        | <b>25.558.570</b>      | <b>16.721.400</b>      | <b>22.564.900</b>        | <b>25.055.130</b>      | <b>89.900.000</b>        |
| - SUBVENCIONES                                                              | 25.558.570             | 16.721.400             | 22.564.900               | 25.055.130             | 89.900.000               |



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
Valores expresado en Pesos Colombianos

EMCALI

|                                                                                                            | ACUEDUCTO      | ALCANTARILLADO | ENERGIA         | TELECOMUNICACIONES | EMCALI          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| OTROS INGRESOS                                                                                             | 8.113.880.785  | 53.128.342.957 | 61.239.911.111  | 6.375.037.205      | 128.857.172.058 |
| - FINANCIEROS                                                                                              | 6.365.235.017  | 6.724.483.370  | 53.673.756.490  | 4.560.112.370      | 71.323.587.247  |
| - AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                                                                          | 0              | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| - INGRESOS DIVERSOS                                                                                        | 1.448.206.052  | 46.208.323.694 | 1.725.098.259   | 1.764.753.078      | 51.146.381.083  |
| - GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS          | 97.566.513     | 27.018.404     | 5.280.482.797   | 40.484.028         | 5.445.551.743   |
| - REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR                                                         | 202.873.204    | 168.517.488    | 560.573.565     | 9.687.729          | 941.651.986     |
| GASTOS NO OPERACIONALES                                                                                    | 32.946.854.662 | 51.248.424.091 | 25.778.752.731  | 29.625.962.609     | 139.599.994.092 |
| Pensiones de Jubilación Patronales                                                                         | 21.077.489.234 | 10.503.674.524 | 20.433.039.672  | 26.032.973.321     | 78.047.376.750  |
| OTROS GASTOS                                                                                               | 11.869.365.428 | 40.744.549.568 | 5.345.713.059   | 3.592.989.288      | 61.552.617.342  |
| - FINANCIEROS-COMISIONES                                                                                   | 11.047.783.867 | 40.605.738.082 | 2.940.982.841   | 976.748.255        | 55.571.253.047  |
| PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS             | 0              | 0              | 0               | 948.387.784        | 948.387.784     |
| - AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                                                                          | 12.632.053     | 50.528.308     | 0               | 0                  | 63.160.361      |
| - OTROS GASTOS DIVERSOS                                                                                    | 808.949.508    | 88.283.177     | 2.404.730.218   | 1.667.853.248      | 4.969.816.151   |
| UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL                                                                          | 30.954.117.800 | 83.768.532.153 | 142.496.860.701 | -62.862.633.938    | 194.356.876.716 |
| RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS                                                                   | 30.954.117.800 | 83.768.532.153 | 142.496.860.701 | -62.862.633.938    | 194.356.876.716 |
| Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa                                            | 8.796.988.000  | 12.547.641.000 | 22.492.528.000  | 0                  | 43.837.157.000  |
| RESULTADO DEL PERIODO                                                                                      | 22.157.129.800 | 71.220.891.153 | 120.004.332.701 | -62.862.633.938    | 150.519.719.716 |
| OTRO RESULTADO INTEGRAL                                                                                    |                |                |                 |                    |                 |
| GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS | 0              | 0              | -3.457.171.785  | 0                  | -3.457.171.785  |
| GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO                     | 31.390.931.233 | 2.599.670.642  | 24.761.509.349  | 31.359.425.040     | 90.111.536.284  |
| TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL                                                                              | 31.390.931.233 | 2.599.670.642  | 21.304.337.564  | 31.359.425.040     | 86.654.364.479  |
| RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO                                                                             | 53.548.061.034 | 73.820.561.795 | 141.308.670.265 | -31.503.208.898    | 237.174.084.195 |

GUSTAVO ADOLFO JARAMILLO VELASQUEZ  
REPRESENTANTE LEGAL  
C.C.No. 94.446.081 de Cali

FRANCISCA MIREYA CORTES CONRADO  
CONTADOR PUBLICO  
T.P. 42491-T